
令和７年度 第 ６ 号 「笑顔かがやく和気っ子」 令和７年９月１日

わ わかるまでがんばる け 健康な体 つ 強く正しくやさしい こ こころ

能美市立和気小学校 山﨑 佳奈

元気に２学期がスタートしました
４４日間の長い夏休みを終え、本日より２学期がスタートしました。

先日８月２１日（木）の全校登校日には、元気に登校し、久しぶりに会う友達や先生と会

話が弾んでいる様子がたくさん見られました。夏休みの間に、どの子も一回り大きく成長し

ていてうれしく思っています。２学期がスタートした今朝、子どもたちが登校してくる姿を

見て、大きな事故もなく、元気に再会できたことに何より安堵したところです。

さて、２学期も子どもたちが楽しみにしている行事がたくさんあります。勉強も新しい学

習がさらに進んでいきます。２学期も、さまざまな学習や体験活動を通して、「自ら考え行動

し、協働する児童」の育成に職員全員一丸となって努めていく所存です。本日の始業式では、

子どもたちに「ノミのお話」を通して、自分の限界を決めてしまわず、どこまでできるか楽

しみながら自分の力を伸ばしていこうと話しました。

保護者の皆様、地域の皆様には常日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠に

ありがとうございます。２学期もどうぞよろしく願いいたします。

＊保護者アンケートへのご協力ありがとうございました＊
保護者の皆様には、７月のご多用の折に、保護者アンケートにご回答いただき、ありがと

うございました。アンケート結果等につきましては、９月上旬にお知らせを配布いたします

ので、そちらをご覧ください。なお、今回のアンケート結果を受け、９月２５日（木）の第

２回学校運営協議会において、委員の皆様からご意見やご助言をいただくことになっており

ます。そちらも踏まえて課題改善に努めてまいります。今後とも、アンケートの機会だけで

なく、お気づきのことがございましたら、学校にご連絡くださいますようお願いいたします。

＊お知らせ＊

２学期より、学級担任に下記の通り一部変更がございます。新たな担任をはじめ学校全体

でお子様の成長を支えながら教育活動を進めていきます。よろしくお願いいたします。

【新担任】 ２年担任 南 美歩 やまびこ１担任 野上 光世

学校だより１学期終了号でお伝えしました能登半島地震への募金ですが、金額の数え間違

いがあり、合計は20,619円でした。訂正しお詫びいたします。７月29日（火）に県の

災害義援金窓口に届けましたことをご報告いたします。ありがとうございました。

ὠἢἿἵὁὒὤ



９月の行事予定

夏休み作品展 開催!! 9/２（火）～9/４（木）
９月２日（火）から９月４日（木）までの３日間、午後３時～５時まで、本校１階のふれあい教

室と家庭室において、夏休み作品展を行います。夏休みに取り組んだ、子どもたちの力作がたくさ

んそろっております。ぜひ学校へお越しいただき、ご覧ください。

なお、ご来校の際には、職員玄関からお入りください。会場前に名簿を用意しておきますので、

お名前のご記入をお願いいたします。ご来校、お待ちしております。

戦後８０年 平和学習を行いました（７月）
１学期の終わりに、全学年で平和学習を行いました。

１、２年生は、戦争や平和についての絵本等を使って担任

から話をしました。３～６年生は、「平和の子ら」委員会の

皆様にお越しいただき、戦争中の生活や原爆、核兵器のこと

について教えていただきました。子どもたちは、平和である

ことのありがたさを感じている様子でした。

戦後８０年。本校は学童疎開が縁となり、長きにわたって

大阪市立高倉小学校との交流を続けています。戦争を経験さ

れた方も少なくなる中、平和な社会を継続するためにも、子

どもたちには自分たちにできることは何かを考え続け、相手

を思いやる気持ちを大切にしてほしいと願います。

９月 １日（月）２学期始業式 グッドマナーキャンペーン・ふれあい挨拶デー（～５日）

２日（火）給食開始 全学年5限 夏休み作品展（～４日）

３日（水）委員会 ６年食育授業

５日（金）６年いしかわ動物園見学

８日（月）発育測定（１～３年）

９日（火）図書ボランティア読み聞かせ 発育測定（４～６年）

１０日（水）市科学作品展（～14日）

１２日（金）学納金振替日 学級委員会（19：00～ ※６年は18：00～）

１３日（土）１年親子レクレーション

１７日（水）クラブ活動 お昼のお話会（森元先生）

１８日（木）計画訪問（授業は５限まで）

１９日（金）５・６年稲刈り

２０日（土）緑の少年団奉仕作業（５、６年児童・保護者 6：30～8：00）

２２日（月）運動会特別時間割開始

２４日（水）運動会結団式 運動会係打ち合わせ（5・6年）

２５日（木）【ひまわりタイム】第２回学校運営協議会（19：00）

３０日（火）運動会全校練習（５限）

※運動会：１０月４日（土） 雨天の場合の予備日：１０月５日（日）


